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Temel Eğitim Kurumlarında Alınan Güvenlik Önlemlerinin Okul Kazalarına Etkisinin 

İncelenmesi 

Investigation of The Effects of Security Measures Taken in Primary Education Institutions on School Accidents 

Sümeyra GEVREK AKAR1, Aysel KÖKCÜ DOĞAN2 

 

ÖZ 

Bu çalışma, temel eğitim kurumlarında alınan 

güvenlik önlemlerinin, okul kazalarına etkisini 

incelemek amacıyla yapılmıştır. Tanımlayıcı olarak 

yapılan araştırmanın örneklemini; Millî Eğitim 

Bakanlığı (MEB)’na bağlı İstanbul İl Milli Eğitim 

Müdürlüğü bünyesinde yer alan Güngören ilçesindeki 

48 temel eğitim kurumunda görev yapan 568 yönetici 

ve çalışan oluşturmuştur. Veriler; araştırmacılar 

tarafından geliştirilen toplam 82 soruluk “Temel Eğitim 

Kurumlarında Alınan Güvenlik Önlemlerinin Okul 

Kazalarına Etkisinin İncelenmesi Anket Formu” ile 

toplanmıştır (Cronbach Alpha = 0,823). Araştırmaya 

katılan çalışanlar; okullarda meydana gelen kazaların 

büyük bir bölümünün (%79,2) öğrencinin kendisinden 

kaynaklandığını, tüm okullarda ilk sırada (%84,9) 

düşme kazalarının olduğunu, kazaların çoğunlukla okul 

binası dışında ve daha çok okul bahçesinde (%72,9), 

bina içerisinde ise merdivenlerde (%61,6) ve sınıflarda 

(%58,8) meydana geldiğini belirtmişlerdir. Özel 

okullarda devlet okullarına göre daha fazla genel 

güvenlik önlemi alındığı belirlenmiştir. Bu sonuçlar, 

çocuk sağlığının korunması amacıyla okullarda yapılan 

fiziksel düzenlemelerin öğrencilerin yaş gruplarına 

uygun olması, MEB ile iş birliği sağlanarak tüm 

okullarda kazaları önlemeye yönelik standartlar 

oluşturulması, öğrenci ve çalışanlara yönelik 

bilinçlendirme çalışmalarının yapılması gerektiğini 

göstermektedir. 

Anahtar Sözcükler: Çocuk, Güvenlik, Kaza, Okul, 

Önlem 

ABSTRACT 

This study was carried out to examine the security 

measures taken in basic educational institutions and 

their effect on school accidents. The sample of the 

research carried out as descriptive; consist of 568 

managers and employees working in 48 basic education 

institutions in Güngören district of Istanbul Provincial 

Directorate of National Education, affiliated to 

Ministry of National Education (MEB). Data; A total of 

82 questions used by the researchers were collected 

through the “Survey Form for the Investigation of the 

Effects of Security Measures Taken in Basic Education 

Institutions on School Accidents” (Cronbach Alpha = 

0,823). Employees participating in the research 

expressed that; most of the accidents occurring in 

schools (79.2%) originate from the student, there are 

fall accidents at the first place in all schools (84.9%). 

They stated that accidents occurred on the stairs 

(61.6%) and classrooms (58.8%). It was determined 

that more general security measures are taken in private 

schools than public schools. These results indicate that 

physical arrangements made to protect children’s 

health in schools should be suitable for children’s age 

group; standards to prevent accidents in all school 

should be set in collaboration with MEB (Ministry of 

National Education) and activities should be done to 

raise awareness in students and employees. 

Keywords: Accident, Child, Security, School, 

Measure 
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GİRİŞ 

Ülkelerin refah düzeylerinin belirlenmesinde 

rolü olan sağlıklı bireylerin yetiştirilmesi, 

çocukluk döneminden itibaren sağlığının 

bilincinde olan, sağlığını koruyabilen ve 

sağlık sorunu olduğunda fark eden bireyler ile 

mümkündür.¹ Çocuklar günlerinin önemli bir 

kısmını eğitim kurumlarında veya eğitimle 

ilgili etkinliklerde geçirmektedir. 

Okulların görevi; sadece çocukların akademik 

başarılarını sağlamak değil, aynı zamanda 

onların sağlıklı gelişimlerine yönelik diğer 

görevleri de yerine getirmektir. Bu 

görevlerden birisi de okul kazalarını 

önleyerek çocuklara, güvenli bir ortam 

hazırlamak ve onlara sağlıklarını koruma 

bilincini verebilmektir.² 

İnsan hayatında, fizyolojik ve psikolojik 

boyutu ile güvenlik önemli bir kavramdır. 

Temel insan gereksinimlerinden biri olan 

güvenlik, insan yaşamında önemli bir yere 

sahiptir. Bu bağlamda okul güvenliğinin 

temelini oluşturan konular, okulun emniyeti 

ve güvenliğinin sağlanması, okulun olası kriz 

ve afetlere karşı hazırlıklı olması, okulun 

fiziksel çevresinin düzenlenmesi ve güvenliği 

ile madde bağımlılığına ilişkin düzenlemeler 

şeklinde sıralanabilir.³ 

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) kazayı, bireyin 

iradesi dışında gelişen bir güç nedeni ile 

meydana gelen, ruhsal ve bedensel 

zedelenmelere yol açan olaylar olarak 

tanımlar. Kazalar beklenmeyen bir anda 

aniden ortaya çıkan zarar verici bir dış etken 

karşısında gelişir ve bireyin dikkat azlığı ve 

ihmali ile oluşur. Kazalar çocukları fizyolojik, 

psikolojik ve sosyal yönden etkileyerek 

hastalık, sakatlık ve ölümlere neden olur. 

Ayrıca aileye ve topluma maddi ve manevi 

yük getirir.⁴ 

İhmaller ve hatalı davranışların sonucunda 

oluşan kazalar, daha önceden alınacak 

önlemlerle engellenebilir olaylardır. Bu 

nedenle çocukluk çağı kazaları, üzerinde 

önemle durulması gereken bir konudur.⁵ Okul 

kazalarının nedenleri çevreye, ülkelere, 

mevsimlere ve ailelerin sosyoekonomik 

durumuna göre değişiklik göstermektedir. 

Kazalar ülkemizde 0-4 yaş grubu çocuk 

ölümleri arasında 5. sırada, 5-14 yaş grubunda 

ise birinci sırada yer almaktadır.⁶  

Türkiye’de kazalarla ilgili en önemli 

kaynaklardan biri Sağlık Bakanlığı’nın 

Araştırma Planlama Koordinasyon Başkanlığı 

Sağlık İstatistik Yıllığı İçindeki ICD kod 

sistemine göre kaydedilen bilgilerdir. Buna 

göre 2014 yılında kazalar sonucu gelişen 

yaralanma, zehirlenme ve dış nedenlerden 

kaynaklı ölüm oranı %4,27‘dir. Bu 

doğrultuda, sağlıklı nesiller ve sağlıklı bir 

gelecek oluşturabilmek amacı ile okul 

güvenliğinin sağlanması ve kazaların 

önlenmesi için koruyucu tedbirlerin kaza 

öncesi dönemde alınarak multidisipliner bir 

planlama ile toplumun geleceğini oluşturan 

çocukların korunması ve okullarda güvenliğin 

sağlanması önemlidir.⁷  

Ülkemizde okullarda alınan güvenlik 

önlemlerinin kazalara etkisi konusunda 

yapılmış kapsamlı bir araştırmaya 

ulaşılamamıştır. Bu çalışmayla; temel eğitim 

kurumlarında alınan güvenlik önlemlerinin, 

bu okullarda meydana gelebilecek kazalara 

etkisinin incelenmesi amaçlanmıştır.

MATERYAL VE METOT  

Araştırmanın Tipi 

Araştırma, temel eğitim kurumlarında 

alınan güvenlik önlemlerinin, bu okullarda 

meydana gelebilecek kazalara etkisinin 

incelenmesi amacıyla planlanan tanımlayıcı 

bir çalışmadır.  

 

Araştırmanın Yeri ve Zamanı 

Araştırma İstanbul İl Milli Eğitim 

Müdürlüğü’nden gerekli izinler alındıktan 

sonra, Güngören İlçesinde bulunan 48 temel 

eğitim kurumunda, 2016 Aralık-2017 Mart 

ayları arasında gerçekleştirilmiştir. 
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Evren ve Örneklemi 

Araştırmanın evrenini; İstanbul İl Milli 

Eğitim Müdürlüğü bünyesindeki Güngören 

İlçe Milli Eğitim Müdürlüğü’ne bağlı 25 

devlet okulu (1 anaokulu, 11 ilkokul, 13 

ortaokul) ve 23 özel okul (13 anaokulu, 5 

ilkokul, 5 ortaokul) olmak üzere toplam 48 

temel eğitim kurumu oluşturmuştur. 

Örneklemini ise okulun çeşitli kadrolarında 

yer alan 1281 görevli personelden, 

araştırmaya katılmaya gönüllü 563 yönetici, 

öğretmen, hemşire, hizmetli personel ve 

güvenlik görevlisi oluşturmuştur.  

Veri Toplama Araçları  

Araştırmanın verileri; araştırmacılar 

tarafından literatür bilgileri doğrultusunda 

hazırlanan ve uzman görüşlerine göre tekrar 

düzenlenen “Temel Eğitim Kurumlarında 

Alınan Güvenlik Önlemlerinin Okul 

Kazalarına Etkisinin İncelenmesi Formu” ile 

toplanmıştır. Form, tanıtıcı bilgiler (5 soru), 

kazalara yönelik bireysel görüşler (13 soru) ve 

okul güvenliğine ilişkin görüşler bölümü; 

kurum içi: genel bilgi (29 soru), bahçe (5 

soru), merdiven/koridor (5 soru), sınıf (5 

soru), spor salonu (2 soru), yemekhane/kantin 

(5 soru), tuvalet (3 soru), güvenlik (5 soru); 

kurum dışı; çevre (5 soru) olmak üzere toplam 

3 bölüm ve 82 sorudan oluşmuştur. 

Çalışanların maddelere ‘’evet, hayır, 

bilmiyorum’’ olarak yanıt vermeleri istenmiş 

ve güvenlik önlemi maddelerine verilen 

yanıtlar evet (2), hayır (0), bilmiyorum (1) 

olarak puanlanmıştır. 

Araştırmanın Uygulanması 

Araştırma İstanbul İl Milli Eğitim 

Müdürlüğü’nden gerekli izinler alındıktan 

sonra okul müdürleri ile telefonla görüşülerek 

araştırma öncesi anket formları hakkında bilgi 

verilmiş, ayrıca uygulamaya başlamadan önce 

anket sorularının anlaşılırlığını 

değerlendirmek amacı ile bir devlet ve bir özel 

okuldan rastgele seçilen 15’er kişilik iki grup 

çalışan ile ön uygulama yapılmıştır. 

Anlaşılmayan sorulara yönelik yeniden 

düzenlemeler yapılarak ankete son şekli 

verilmiştir. Veriler araştırmaya katılmaya 

gönüllü çalışanlara gerekli açıklamalar 

yapıldıktan ve onam alındıktan sonra 

toplanmıştır.  

Verilerin Değerlendirilmesi  

Araştırma verileri lisanslı IBM SPSS 

(Statistical Package for Social Sciences) for 

Windows 22.0 programı ile analiz edilmiştir. 

Verilerin analizinde tanımlayıcı istatistiksel 

yöntemler olarak sayı, ortalama, yüzde, 

standart sapma, Post Hoc Testi, T Testi, 

ANOVA Testi kullanılmıştır. 

Araştırmanın Değişkenleri 

Okullarda meydana gelen kazalar ve 

güvenlik önlemleri bağımlı değişkenlerdir. 

Yaş, eğitim durumu, çalışma yılı ve kazalara 

yönelik eğitim alma durumu ise bağımsız 

değişkenlerdir. 

Araştırmanın Etik Yönü  

Araştırma için 08.09.2016 tarihinde 

İstanbul Medipol Üniversitesi Girişimsel 

Olmayan Klinik Araştırmalar Etik 

Kurulu’ndan 10840098-604.01.01-E.15930 

sayılı etik kurul onayı, 28/10/2016 tarihinde 

İstanbul İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden 

59090411-44-E.12110986 sayılı araştırma 

izni alınmıştır. Veri toplamaya başlamadan 

önce araştırmaya katılanlara araştırma 

hakkında bilgi verilerek ‘’Gönüllü Oluru’’ ve 

‘’Gönüllülük’’ ilkesine, araştırmaya katılma 

konusunda özgür oldukları belirtilerek 

‘’Özerkliğe Saygı’’ ilkesine, araştırmaya 

katılanların bilgilerinin gizli tutulacağı 

belirtilerek ‘’Gizlilik ve Gizliliğin 

Korunması’’ ilkesine bağlı kalınarak 

araştırmaya katılanların kimlik bilgileri 

kullanılmadan araştırma yürütülmüştür.  

Araştırmanın Sınırlılığı 

Araştırma, Güngören İlçe Milli Eğitim 

Müdürlüğü sınırları içindeki temel eğitim 

kurumları arasında yer alan devlet ve özel 

okulların çalışmaya katılmaya gönüllü 

yönetici ve çalışanları ile sınırlı olup, veriler 

kişisel bilgiye dayalıdır. 
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BULGULAR VE TARTIŞMA 

Araştırmaya katılanların %71,5’inin devlet 

okulunda, %28,5’inin ise özel okulda 

çalıştıkları, %79’unun öğretmen, %9,5’inin 

hizmetli, %7,2’sinin yönetici, %2,1’inin 

güvenlik görevlisi, %1,6’sının hemşire, 

%0,5’nin ise diğer çalışanlar grubunda yer 

aldığı belirlenmiştir.  

Çalışanların %3,9’unun ilkokul, 

%4,9’unun ortaokul, %3,7’sinin lise, 

%81,3’ünün üniversite, %6,2’sinin ise yüksek 

lisans mezunu oldukları saptanmıştır 

(Tablo1). 

Tablo 1. Okul Çalışanlarının Tanımlayıcı 

Özelliklerine Göre Dağılımı 

  n % 

Okul  

Türü   

Devlet Okulu 406 71,5 

Özel Okul 162 28,5 

Görev 

Öğretmen 449 79,0 

Hizmetli 54 9,5 

Yönetici 41 7,2 

Güvenlik  

Görevlisi 
12 2,1 

Hemşire ve  

Diğer 
12 2,1 

 

Eğitim 

Düzeyi 

İlkokul 22 3,9 

Ortaokul 28 4,9 

Lise 21 3,7 

Üniversite 462 81,3 

Yüksek Lisans 35 6,2 

Toplam 568 100,0 

 

Çalışan görüşleri doğrultusunda okul 

türüne göre kaza tipleri incelendiğinde; 

okullarda ilk sırada düşmelerin (devlet 

okulları %86,5; özel okullar %80,9), ikinci 

sırada ise çarpmaların (devlet okulları %76,4; 

özel okullar %72,2) meydana geldiği 

belirlenmiştir (Tablo 2).  

Okul türüne göre en çok kaza geçirilen 

yerlerin devlet okullarında sırasıyla; okul 

bahçesinde (%74,9), merdivenlerde (%65,3), 

sınıflarda (%59,9) ve koridorlarda (%58,6), 

özel okullarda ise okul bahçesinde (%67,9), 

sınıflarda (%56,2), koridorlarda (%56,2) ve 

merdivenlerde (%52,5) görüldüğü okul 

çalışanları tarafından belirtilmiştir (Tablo 3). 

Tablo 2.  Okul Türüne Göre Kaza Tipleri 

  

Devlet 

Okulu 
Özel Okul 

p 

n % n % 

Düşme 
Evet 351 %86,5 131 %80,9 X2=2,815 

p=0,063 Hayır 55 %13,5 31 %19,1 

Yüksekten 

Düşme 

Evet 36 %8,9 13 %8,0 X2=0,104 

p=0,445 Hayır 370 %91,1 149 %92,0 

Burun 

Kanaması 

Evet 90 %22,2 35 %21,6 X2=0,021 

p=0,490 Hayır 316 %77,8 127 %78,4 

Çarpma 
Evet 310 %76,4 117 %72,2 X2=1,060 

p=0,178 Hayır 96 %23,6 45 %27,8 

Kayma 
Evet 119 %29,3 65 %40,1 X2=6,182 

p=0,009 Hayır 287 %70,7 97 %59,9 

Kafa 

Travması 

Evet 22 %5,4 2 %1,2 X2=5,009 

p=0,016 Hayır 384 %94,6 160 %98,8 

Kesilme 
Evet 48 %11,8 17 %10,5 X2=0,202 

p=0,387 Hayır 358 %88,2 145 %89,5 

Vurma 
Evet 238 %58,6 92 %56,8 X2=0,159 

p=0,379 Hayır 168 %41,4 70 %43,2 

Kırık 

Çıkık 

Evet 99 %24,4 46 %28,4 X2=0,980 

p=0,188 Hayır 307 %75,6 116 %71,6 

Elektrik 

Çarpması 

Evet 8 %2,0 0 %0,0 X2=3,238 

p=0,067 Hayır 398 %98,0 162 %100,0 

Diğer 
Evet 20 %4,9 12 %7,4 X2=1,341 

p=0,169 Hayır 386 %95,1 150 %92,6 

* Post Hoc Testi 

 * Post Hoc Testi 

Tablo 3. Okul Türüne Göre Kaza Geçirilen Yerler 

  

Devlet 

Okulu 
Özel Okul 

p 

n % n % 

Sınıf 
Evet 243 %59,9 91 %56,2 X2=0,647 

p=0,239 Hayır 163 %40,1 71 %43,8 

Okul 

Bahçesi 

Evet 304 %74,9 110 %67,9 X2=2,851 

p=0,058 Hayır 102 %25,1 52 %32,1 

Merdiven 
Evet 265 %65,3 85 %52,5 X2=8,024 

p=0,003 Hayır 141 %34,7 77 %47,5 

Koridor 
Evet 238 %58,6 91 %56,2 X2=0,285 

p=0,330 Hayır 168 %41,4 71 %43,8 

Kantin 
Evet 52 %12,8 20 %12,3 X2=0,022 

p=0,502 Hayır 354 %87,2 142 %87,7 

Tuvalet 
Evet 66 %16,3 21 %13,0 X2=0,968 

p=0,197 Hayır 340 %83,7 141 %87,0 

Spor Salonu 
Evet 34 %8,4 18 %11,1 X2=1,043 

p=0,194 Hayır 372 %91,6 144 %88,9 

Laboratuvar 
Evet 8 %2,0 1 %0,6 X2=1,360 

p=0,221 Hayır 398 %98,0 161 %99,4 

Diğer 
Evet 7 %1,7 1 %0,6 X2=1,022 

p=0,284 Hayır 399 %98,3 161 %99,4 
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Araştırma grubunda yer alan çalışanlar 

kazaların öncelikle çocuğun kendisinden 

(devlet okullarında %80, özel okullarda 

%77,2) daha sonra başka çocuklardan (devlet 

okullarında %48,3, özel okullarda %50) 

kaynaklandığını belirtmişlerdir (Tablo 4). 

Tablo 4. Okul Türüne Göre Kaza Nedenleri 

  

Devlet 

Okulu 
Özel Okul 

p 

n % n % 

Çocuğun 

Kendisinden 

Kaynaklı 

Evet 325 %80,0 125 %77,2 
X2=0,587 

p=0,256 Hayır 81 %20,0 37 %22,8 

Başka 

Çocuktan 

Kaynaklı 

Evet 196 %48,3 81 %50 
X2=0,138 

p=0,390 Hayır 210 %51,7 81 %50 

Okuldaki 

Kuralsızlık 

ve 

Kontrolsüzlü

kten 

Kaynaklı 

 

Evet 

 

68 

 

%16,7 

 

23 

 

%14,2 

X2=0,560 

p=0,270 
Hayır 338 %83,3 139 %85,8 

Okuldaki 

Çevresel 

Faktörlerin 

Yetersizliğin

den 

Kaynaklı 

 

Evet 

 

80 

 

%19,7 

 

36 

 

%22,2 

X2=0,452 

p=0,287 
Hayır 326 %80,3 126 %77,8 

Diğer 
Evet 14 %3,4 5 %3,1 X2=0,047 

p=0,531 Hayır 392 %96,6 157 %96,9 
 

* Post Hoc Testi 

Çalışan görüşlerine göre okullarda alınan 

güvenlik önlemleri ile yaşanan kaza türleri 

karşılaştırıldığında (Şekil 1); okullarda genel 

güvenlik önlemlerinin alındığı alanlarda, 

düşme, burun kanaması, kayma, kafa 

travması, kesilme, vurma, kırık-çıkık, elektrik 

çarpmasının daha az görüldüğü ve genel 

güvenlik önlemleri puan ortalamaları ile kaza 

türleri puan ortalamaları arasındaki farkın 

istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

saptanmıştır (p<0,05). 

Araştırma kapsamındaki okulların 

bahçesinde alınan güvenlik önlemleri 

sayesinde düşme, burun kanaması, çarpma, 

kayma, vurma, kırık-çıkık kazalarının daha az 

meydana geldiği, okul bahçesine yönelik 

alınan güvenlik önlemleri puan ortalamaları 

ile kaza puan ortalamaları arasındaki farkın 
istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

belirlenmiştir (p<0,05). 

Örneklem grubunda yer alan okulların 

merdiven ve koridorlarında düşme, kayma, 

kesilme, vurma şeklindeki kazaların görülme 

sıklığının daha düşük olduğu, bu kazalar ile 

merdiven ve koridorlara yönelik güvenlik 

önlemleri puanları arasında anlamlı fark 

olduğu saptanmıştır (p<0,05). 

Araştırma kapsamında yer alan okulların 

sınıflarında düşme, burun kanaması, çarpma, 

kesilme, vurma vakalarının daha az 

görüldüğü, sınıflara yönelik güvenlik 

önlemleri ile kaza çeşitleri arasındaki farkın 

istatistiksel olarak anlamlı olduğu tespit 

edilmiştir (p<0,05). 

Okulların spor salonlarında alınan 

güvenlik önlemleri ile yüksekten düşme, 

çarpma, kafa travması, kesilme, elektrik 

çarpması puan ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel anlamlı olup (p<0,05), spor 

salonlarında bu kazaların görülme sayısı 

düşük bulunmuştur.  

Örneklem grubunda yer alan okulların 

yemekhane ve kantinlerinde alınan güvenlik 

önlemleri ile yüksekten düşme, burun 

kanaması, çarpma, kesilme, vurma, kırık-

çıkık şeklindeki kazaların puan ortalamaları 

arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlıdır 

(p<0,05). 

Okulların tuvaletlerinde alınan güvenlik 

önlemleri ile burun kanaması, kayma, 

kesilme, vurma, kırık çıkık, elektrik çarpması 

kazaları puan ortalamaları arasında 

istatistiksel anlamlı fark tespit edilmiştir 

(p<0,05). 

Araştırma kapsamında bulunan okulların 

yakın çevredeki risklere yönelik farkındalık 

puan ortalamaları ile burun kanaması, kafa 

travması, kesilme, vurma, elektrik çarpması 

puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak 

anlamlı fark saptanmıştır (p<0,05). Okulların 

yakın çevredeki risklere yönelik farkındalık 

puan ortalamaları arttıkça kaza görülme 

oranlarının düştüğü belirlenmiştir. 
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Örneklem grubunda bulunan okullarda 

kazaları önlemeye yönelik alınan tedbirlerin 

puan ortalamaları ile yüksekten düşme, 

kayma, kafa travması, kesilme, elektrik 

çarpması puan ortalamaları arasındaki fark 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur 

(p<0,05), (Şekil 1). 

Son yıllarda ülkemizde önem kazanan 

“okul kazaları” ile ilgili kapsamlı çalışmalar 

yapılmaya başlanmakla birlikte, konuyla ilgili 

yeterli veri bulunmamaktadır. Bunun nedeni 

yaşanan kazaların raporlarını bildirirken 

aksaklıkların olması, okul çalışanlarının 

konuya yeterince önem vermemesi, araştırma 

sonuçlarından çekinmesi veya iş yüklerinin 

fazla olması olabilir. Ülkemizde de bütün 

kaza ve yaralanmaların kayıt edildiği bir 

sistem henüz oluşturulmamıştır. Bu nedenle 

okul kazalarına karşı alınan güvenlik 

önlemlerine ilişkin spesifik standart 

planlanması mümkün değildir. Türkiye 

İstatistik Kurumu (TÜİK) verileri daha çok 

trafik ve ev kazalarına yöneliktir. Yurt 

içindeki literatür incelendiğinde okul 

kazalarının epidemiyolojisini belirlemeye 

yönelik yapılan çalışmalar vardır. Fakat 

okullarda alınan güvenlik önlemlerinin okul 

kazalarına etkisi incelenmemiştir.       

 

 
Şekil 1. Güvenlik Önlemlerinin Geçirilen Kaza Türlerine Göre Karşılaştırılması 

Araştırmaya katılan okullardaki 

çalışanların büyük bir bölümü (%79,2) 

kazaların çocuğun kendisinden 

kaynaklandığını düşünmektedirler. Yertutan 

ve Erkal’ın yaptığı çalışmada, çocuğun 

kendisinden kaynaklı kaza meydana gelme 

oranının yüksek olması çalışmamızla 

paralellik göstermektedir. Laflamme ve 

arkadaşlarının geliştirdiği güvenlik modeline 

göre ise çocuklar kazaya tek başına veya 

birlikte neden olmaktadır.⁷  

TÜİK 2014 verilerine göre kaza sıklığı ve 

şiddeti ise okuldan okula değişmekte, 

kazaların yarısının çocuğun kendi 

davranışlarından, dörtte birinin başka bir 

çocuk tarafından, dörtte birinin ise çevreden 

kaynaklandığı belirtilmektedir.⁸ 2017 

verilerine göre ise 1-17 yaş grubu en fazla 

çocuk ölümlerinin dışsal yaralanma ve 

zehirlenmelerden kaynaklandığı 

açıklanmıştır.⁹ 
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Araştırma genelindeki tüm okullarda 

çocukların geçirdikleri kaza tiplerinin ilk 

sırasında düşme yer almaktadır. Erarslan’ın 

çalışmasında da çocukların uğradıkları 

kazaların oluş şeklinin ilk sırasında düşme 

bulunmaktadır.¹º Gür, Di Scala, Gallagher, 

Yertutan okul yaralanmalarına neden olan 

faktörlerin düşme, çarpma ve çelme takma 

olduğunu belirtmişlerdir.¹¹ Willims ve Latif 

ise okullarda düşmelerin yaygın olduğunu 

belirtmiştir.¹² Bu sonuçlar, araştırmamızdan 

elde edilen sonuçları desteklemektedir. 

Vosskuhler, Miller ve arkadaşlarına göre 

dünyadaki birçok ülkede gelişmişlik ve 

kalkınmışlık düzeyi gözetilmeksizin okul ile 

ilgili; kayma, düşme, trafik kazaları, şiddete 

bağlı yaralanmalar, zorbalık, alkol ve madde 

kullanımı gibi nedenlerle çok sayıda çocuk 

yaralanmakta, zarar görmekte ve hayatını 

kaybetmektedir.¹³ 

UNICEF'in yaptığı bir araştırmada düşme, 

0-6 yaş grubundaki çocuklarda en çok 

rastlanan kaza tipidir. Düşmeler daha çok 

koşarken, merdivenden, kaygan ve uygun 

olmayan zeminden, zıplarken meydana 

gelmektedir. Çocukların bilinçsizce 

davranması, oyun alanlarını kontrolsüz 

kullanması (salıncak vb.), yüksek kapı 

eşikleri, yetersiz aydınlatılmış mekânlar, ani 

ve hızlı hareketler, koridorda düşmeler, 

mobilyaların üzerine çıkmalar düşmelere 

neden olan etkenlerdir.¹⁴ 

Pişkin ve arkadaşlarının araştırmalarına 

göre ise, çocukların yaşadıkları kafa 

travmaları ve kayma, okullarda daha fazla 

karşılaştıkları yaralanmalardır.¹⁵ 

 
Şekil 1 (Devamı). Güvenlik Önlemlerinin Geçirilen Kaza Türlerine Göre Karşılaştırılması  

Araştırma grubunda bulunan okullarda 

kazalar, okul binası dışında okul bahçesinde, 

bina içerisinde ise merdivenlerde ve sınıflarda 

meydana gelmektedir. Erarslan’ın 

çalışmasında kazaların %28’inin sınıflarda, 

%15,7’sinin okul bahçesinde, %6,7’sinin 

merdivenlerde olduğu belirtilmiştir. 

Ergüder’in araştırmasında ise öğrencilerin 

kazalara en fazla okul bahçesinde (%59,3), 

daha sonra sınıflarda (%26) ve merdivende 

(%14,9) maruz kaldıkları bildirilmiştir. Güner 

kazaların en çok sınıfta (%33,3) ikinci olarak 

da bahçede (%30,1) meydana geldiğini 

belirtmiştir.¹⁶ˉ¹⁸ 

 Ergüder ve Yertutan’ın çalışmasına göre 

çocukların okuldaki uğradıkları kazalara insan 
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ve çevre faktörleri etki etmektedir. Altuntaş 

ve arkadaşlarının çalışmasında kronik 

hastalıklar, anne-baba eğitim düzeyi, okul 

çalışanlarının okul kazalarına yönelik bilgi ve 

tutumu, çocuğun başarısızlığı, sosyal sorunlar 

okul kazalarının meydana gelmesinde etkili 

çevresel faktörler olarak belirtilmiştir.¹⁸˒¹⁹ 

Göze’nin kaza sıklığının saptanmasına 

yönelik çalışmasında; okul ortamında 

meydana gelen kazalar öğrencilerin okulda 

gün boyu yaptıkları aktivitelerden, 

gözlenebilen davranışlardan oluşmaktadır. Bu 

davranışların sonucundaki risklerin tanınması 

ile uygun kaza önleme stratejileri sağlanabilir. 

Bu amaçla, kaza açısından risk altında olan 

öğrencilerin güvenlik önlemleri konusundaki 

bilgilerinin saptanması gerekmektedir. 

Öğrencilerin okul içi ve çevresinde meydana 

gelebilecek kaza risklerini bilmeleri, kazalara 

karşı alınması gereken önlemler açısından 

önemlidir.¹⁹ˉ²¹ 

Örneklem grubunda yer alan okulların 

bahçesinde meydana gelen kazaların 

çocukların yoğun derslerden sonra dışarı 

çıkmaları, bahçede oynanan oyunların 

kuralsız-plansız, oyun alanlarının yetersiz 

olması, bahçede inşaat veya onarım 

çalışmalarının olmasından kaynaklandığı 

düşünülmektedir.²² 

  Araştırmamızda okul kazalarının bahçeden 

sonra en çok merdiven ve sınıflarda görüldüğü 

belirlenmiştir. Bu durumun, ülkemizde okul 

binalarının uygun standartlarda 

yapılmamasından, koridor ve sınıflarda 

tehlike yaratan araç/gereçlerin 

bulunmasından, merdivenlerin/zeminin 

uygunsuzluğundan ve çocuklar tarafından bu 

alanların oyun alanı olarak kullanılmasından 

kaynaklanabilir. 

  Araştırma sonuçlarına göre, devlet 

okullarında çalışanlar özel okullarda 

çalışanlara göre kendi okullarında alınan 

genel güvenlik önlemlerinin 

(merdiven/koridor, spor salonu, sınıf, okul 

bahçesi, yakın çevredeki riskler vb.) daha 

yetersiz olduğunu düşünmektedirler. Bu 

sonuç Dönmez’in yaptığı araştırma sonuçları 

ile benzerlik göstermektedir.²³

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Araştırma sonucumuzda örneklem 

grubunda bulunan okulların genel ve spesifik 

alanlarında alınan güvenlik önlemleri ile 

okullarda görülen kazalar arasında anlamlı 

ilişki bulunmuştur. 

Araştırma kapsamında yer alan özel 

okullarda devlet okullarına göre daha fazla 

güvenlik önlemlerinin alındığı, okulların 

tümünde çocukların en çok düşme kazası 

geçirdikleri, kazaların en çok görüldüğü yerin 

okul bahçesi olduğu, kazaların genelde 

çocuğun kendisinden kaynaklandığı 

saptanmıştır.  

Bu sonuçlar doğrultusunda; okulun fiziksel 

yapısı çocukların yaş gruplarına göre 

düzenlenmeli, MEB tarafından okullar 

denetlenmeli ve kontrol mekanizmaları 

oluşturulmalı, üniversite MEB ile iş birliği 

yapılarak tüm okullarda kazaları önlemeye 

yönelik standart geliştirme çalışmaları 

yapılmalıdır.  

Okul güvenliğine ilişkin önleyici 

programlar öğrenci yaş grubu dikkate alınarak 

belirlenmelidir. Öğretmen, öğrenci ve diğer 

çalışanlar okul güvenliğine ilişkin eğitilmeli 

ve desteklenmeli, tüm okullarda revir olmalı, 

tam zamanlı kadrolu çalışan hemşire 

bulundurulmalıdır. Ayrıca tüm okul 

çalışanlarına ilk yardım eğitimi verilmesi 

önerilmektedir. 
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